

# 22-11-2022 4664 13 30 2022

नवभारत टाइम्स । मुंबई। मंगलवार, 22 नवंबर 2022

www.mumbai.nbt.in

# इस स्कूल में विद्यार्थी आते हैं सुबह 7 बजे, शिक्षक 9 बजे

देर से आने वाले शिक्षकों को आगाह करने वाले का ही तबादला

■ विजयकुमार सिंह, भिवंडीः भिवंडी मनपा के वंजारपट्टी नाका के पास म्हाडा कॉलोनी स्थित स्कूल क्रमांक-76 में विद्यार्थी तो सुबह सात बजे पहुंच जाते हैं, लेकिन कई शिक्षक सुबह 9 से 10 बजे के बीच पहुंचते हैं। ऐसा कभी-कभार नहीं होता, बिल्क सालों से हो रहा है। अभिभावकों द्वारा इसकी शिकायत प्रभारी मुख्याध्यापक से की गई, तो शिक्षकों को आगाह करने के कारण उनका ही स्थानांतरण कर दिया गया। जिससे अभिभावकों में आक्रोश है।

इस स्कूल में नौ कमरे हैं, जिसमें पहली से आठवीं तक 385 विद्यार्थी पढ़ते हैं, जिन्हें पढ़ाने मनपा शिक्षा मंडल द्वारा 10 शिक्षकों को भेजा गया है। लेकिन उनमें से दो शिक्षक ऐसे हैं, जो कभी स्कूल समय से नहीं आते और आने के बाद भी बच्चों को पढ़ाने कक्षा में नहीं जाते हैं। इसकी शिकायत विद्यार्थियों द्वारा अपने अभिभावकों से की गई थी। अभिभावकों ने बताया कि बच्चों को जब स्कूल भेजा जाता है, तो बच्चे कहते हैं कि स्कूल में मैडम ही नहीं आतीं। कोई पढ़ाने वाला ही नहीं है। बच्चे जाने के बाद भी वापस आ जाते हैं। इसकी शिकायत अभिभावकों ने प्रभारी मुख्याध्यापक आरिफ हारून सैय्यद से की थी। प्रभारी मुख्याध्यापक द्वारा उन्हें आगाह करने के कारण उन शिक्षकों ने उनकी शिकापत मनपा शिक्षा विभाग में कर दी। जिसके बाद बिज्ञ किसी नोटिस या जांच के उनका स्थानांतरण कर दिया गया।



जिन बच्चों के पास कॉपी-किताब नहीं है, हम चंदा करके उन्हें देने वाले थे। लेकिन यहां के शिक्षकों ने यह नहीं बताया कि कितने बच्चों के पास कॉपी-किताब नहीं है।

- एक अभिभावक

शिक्षकों से हिसाब मांगने एवं उन्हें समय से आने की हिदायत देने के कारण मेरी शिकायत की गई थी, लेकिन बिना किसी नोटिस या पूछताछ के तबादला कर दिया गया।

-आरिफ हारून सैय्यद - प्रभारी मुख्याध्यापक महिला शिक्षक द्वारा आरिफ हारून सैट्यद के बारे में शिकायत की गई थी। लेकिन इसके बारे में उन्हें न कोई नोटिस दिया गया और न ही कोई पूछताछ की गई थी। लेकिन उनका स्थानांतरण कर दिया गया।

- जितेंद्र हेडाव, कार्यालयीन अधीक्षक, शिक्षण मंडल

#### आरओ खराब, शौचालय बंद

अभिभावकों ने बताया कि जून, 2022 से आरिफ हारून सैय्यद को प्रभारी मुख्याध्यापक बनाए जाने के बाद स्कूल में काफी परिवर्तन हुआ। विद्यार्थियों की पढ़ाई में काफी सुधार हुआ, लेकिन । संसाधनों का अभाव है। स्कूल में लीं। आरओ जहां बंद पड़ा है, वहीं शौचहनय भी बंद है। स्कूल के आधे विद्यार्थी यूनिफॉर्म में आते हैं, आधे बिना यूनीफॉर्म के। छात्रारं यूनिफॉर्म में आती हैं, लेकिन छात्र बिना यूनिफॉर्म के।

#### शिक्षकों को हटाने की मांग

प्रभारी मुख्याध्यापक के तबादले की जानकारी मिलते ही अभिभावक आक्रोशित हो गए। उन्होंने मनपा आयुक्त को पत्र लिखकर तबादला रोकने एवं देर से आने वाले शिक्षकों को यहां से हटाने की मांग की है। अभिभावकों ने बताया कि पिछले 10 सालों में स्कूल में बड़े पैमाने पर भ्रष्टाचार किया गया है, जिसके बारे में सूचना के अधिकार के तहत जानकारी मांगने के बाद भी जानकारी नहीं दी जा रही है। स्कूल के सामने पड़ा कचरा सफाईकिमियों द्वारा न उठार जाने के कारण उसे जला दिया गया है



शिक्षकों को समाज का पथ प्रदर्शक कहा गया है। लेकिन यदि शिक्षक ही समय का पालन नहीं करेंगे और विद्यार्थियों को शिक्षा के लाभ से वंचित रखेंगे, तो यह पूरे समाज के लिए घातक है। प्रशासन को चाहिए कि देरी से

स्कूल आने वाले शिक्षकों पर कड़ी कार्रवाई करे और स्कूल में उन सब इंतजामों को दुरुस्त करे, जिन पर नई पीढ़ी का भविष्य टिका है।

RECEIVED DT 28/11/2020
CLI
REGISTANT CON



# MAHARASHTRA STATE HUMAN RIGHTS COMMISSION

9, Hajarimal Somani Marg, Opp. Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus , Mumbai – 400 001 Tel : 22092857 Email:- court1-mshrc@mah.gov.in

# KKT/Suo Moto Case No.- 4664/13/30/2022

Name of Respondent

The Addl. Chief Secretary

School Education and Sports Department

(Additional Charge) Mantralaya, Mumbai

The Collector Thane

The Municipal Commissioner Bhiwandi Nizampur City Municipal

Corporation Bhiwandi, Thane

Date

: 22<sup>nd</sup> November 2022

Coram

Justice K.K. Tated, Chairperson

#### PROCEEDING

Not on board. Taken on board.

- 2. We noticed news appeared in Hindi news paper Nav Bharat Times dated 22.11.2022 on Page 2 with heading "इस स्कूल में विद्यार्थी आते हैं सुबह ७ बजे, शिक्षक ९ बजे; देर से आने वाले शिक्षकों को आगाह करने वाले का ही तबादला"
- Vanjarpatti Naka at Bhiwandi is not maintained by the Corporation. Apart from that in the said School near about 385 students are taking education. Teachers are not attending the School on regular basis and or in time. Inspite of several complaints, action is not taken and there is no improvement in the day to day conduct of the said School. Apart from that the School building is not maintained properly. If there is no proper

D:\CHAIRPERSON 2022\DICTATION\NOV\dictation at home\_November.docx Yogita

arrangement for drinking water for Children, even WC is not working for last several years.

- 4. Considering these facts the following order is passed:
  - a) Office is directed to issue summons to the Addl. Chief Secretary (School Education and Sports Department). Mantralaya, Mumbai, Collector, Thane and Municipal Commissioner, Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation, Thane calling upon them to file their affidavit in reply as per news appeared in Nav Bharat Times dated 22.11.2022 on or before 12.12.2022.
  - b) Matter to appear on board before Division Bench of Justice K. K. Tated, Chairperson and Shri. Bhagwantrao D. More, Member in Court No.1 on 12<sup>th</sup> December 2022 at 11.00 a.m.

(Justice K. K. Tated)
Chairperson



### MAHARASHTRA STATE HUMAN RIGHTS COMMISSION

9, Hajarimal Somani Marg. Opp. Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus , Mumbai – 400 001 Tel : 22092857 Email:- court1-mshrc@mah.gov.in

## DIVISION BENCH KKT/Suo Moto Case No. – 4664/13/30/2022

Name of Respondent

:1 The Addl. Chief Secretary School Education and Sports Department (Additional Charge) Mantralaya, Mumbai

2 The Collector Thane

3 The Municipal Commissioner Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation Bhiwandi, Thane

Date

7th July 2023

Coram

Justice K.K. Tated, Chairperson M.A.Sayeed, Member

#### ORDER

(Per: Justice K. K. Tated, Hon'ble Chairperson)

Advocate Tariq Momin for Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation is present.

Mr. Anil Pradhan, Law Officer, Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation is present

Mr. Vinod Bhoir, Engineer, Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation is present.

1. The present suo moto case initiated on the basis of news appeared in Nav Bharat Times dated 22.11.2022 showing the dilapidated condition of School building and also Teachers are not attending the school in time. Pursuant to the notice issued to the Municipal Commissioner, Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation, they filed their report Ex A dated 20.12.2022, placing

on record inquiry report. It is stated in the said inquiry report that teachers are attending the School in time.

- 2. Regarding the issue of the maintenance of the School building, today Advocate for Corporation filed affidavit dated 07.07.2023. Same is taken on record and marked as Exhibit 'B'. In the said affidavit Commissioner of Bhiwandi Nizampur City Municipal Corporation made a statement that they already allotted the work to the contractor and till today 70% work is over. Para. 4 of the said affidavit Ex. C reads thus:
  - "4. I say that the work order has been issued to the said contractor by letter dated 06/06/2023 and thereafter the said contractor has started the work of said School No. 76 and replace the cement sheet roof, repair the toilet, door and windows of the classroom and other repairing works has been done and till now 70% work has been completed and remaining work will be completed by the end of August 2023."
- 3. On the basis of this submission Advocate Mr. Momin appearing on behalf of Corporation submits that Suo Moto complaint may be disposed of.
- 4. There is no dispute that the Corporation started repairing work and same is completed up to 70 % as stated in affidavit dated 07.07.2023. In view of the subsequent development we do not find any reason to continue the present suo moto complaint. Hence, following order

a) Suo moto complaint stands closed and disposed of

(M.A. Sayeed)

(Justice K. K. Tated) Chairperson